
Cерийный номер сертификата:
00B120793528FEDDA621CB21390A75F9A3
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 17.05.2024 12:42
Срок действия: с 17.04.2024 по 11.07.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.05.2024 № 345

г. Холм

О внесении изменений в комплексный план мероприятий по 
организации проведения в 2024 году безаварийного пропуска весеннего 

половодья и паводков, предотвращения аварий на гидротехнических 
сооружениях на территории Холмского муниципального района

В целях организации проведения в 2024 году безаварийного пропуска 
весеннего половодья и паводков, предотвращения аварий на 
гидротехнических сооружениях (далее - ГТС), в соответствии с 
Федеральными законами от 21.07.1997 № 117-ФЗ «О безопасности 
гидротехнических сооружений» и от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Администрация Холмского муниципального 
района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в комплексный план мероприятий по 
организации проведения в 2024 году безаварийного пропуска весеннего 
половодья и паводков, предотвращения аварий на гидротехнических 
сооружениях на территории Холмского муниципального района, 
утвержденный постановлением Администрации Холмского муниципального 
района от 26.03.2024 №234, изложив его в новой редакции.

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
– бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава 
муниципального района В.И. Саляев

                         



2

Приложение

Комплексный план мероприятий
 по организации проведения в 2024 году безаварийного пропуска 

весеннего половодья и паводков, предотвращения аварий на 
гидротехнических сооружениях на территории Холмского 

муниципального района

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
выполнения

Ответственный за 
выполнение мероприятий

1 Назначение должностных лиц, 
ответственных за безопасную 
эксплуатацию ГТС (в случае если 
ГТС находится в муниципальной 
собственности, в том числе не 
оформленной в установленном 
порядке)

до 01.04.2024 Администрация Холмского 
муниципального района

2 Проведение оценки готовности 
сил и средств, привлекаемых к 
проведению противопаводковых 
мероприятий и аварийно-
спасательных работ

до 01.04.2024 Комиссия ПЛЧС и ПБ 
Холмского района
отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации района
Глава Морховского 
сельского поселения (по 
согласованию)

3 Выявление (на основании 
имеющихся прогнозов) зон 
возможного подтопления 
(затопления) и повышения уровня 
паводковых вод с целью 
своевременного осуществления 
работ по защите населенных 
пунктов и хозяйственных объектов

до 01.04.2024 Комиссия по обследованию 
гидротехнического 
сооружения расположенного 
на территории Холмского 
муниципального района
Глава Морховского 
сельского поселения (по 
согласованию)

4 Проведение комиссионных 
обследований гидротехнических 
сооружений, с обязательным 
составлением актов о готовности 
гидротехнических сооружений к 
приему и пропуску паводка, 
утвержденных администрацией 
Холмского муниципального 
района.
Необходимо обратить особое 
внимание на:
-наличие дефектов сооружений и 
их оснований, опасных для 
сооружений, размывов в зоне 
отводящих участков русел или 
отводящих каналов, 
несанкционированной застройки 
или иной неподготовленности 
территории зоны затопления 

до 04.04.2024 Комиссия по обследованию 
гидротехнического 
сооружения расположенного 
на территории Холмского 
муниципального района
отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации района
отдел строительства и 
дорожного хозяйства 
администрации района
отдел имущественных 
отношений и земельных 
вопросов администрации 
района
Глава Морховского 
сельского поселения (по 
согласованию)



3

нижнего бьефа, затрудняющих 
пропуск паводковых расходов;
-ледовую обстановку и опасности 
возникновения заторов, 
фактической водопропускной 
способности гидротехнического 
сооружения

5 Организация работ по 
привлечению и (или) приведению 
в готовность водооткачивающей 
техники

до 04.04.2024 Комиссия по обследованию 
гидротехнического 
сооружения расположенного 
на территории Холмского 
муниципального района
отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации района
Глава Морховского 
сельского поселения (по 
согласованию)

6 Приведение гидротехнических 
сооружений в технически 
исправное состояние, путем 
выполнения комплекса 
инженерно-технических 
мероприятий по укреплению 
берегов, отсыпке дамб и 
подъездных дорог

до 04.04.2024 Комиссия по обследованию 
гидротехнического 
сооружения расположенного 
на территории Холмского 
муниципального района
отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации района
отдел строительства и 
дорожного хозяйства 
администрации района
Глава Морховского 
сельского поселения (по 
согласованию)

7 Подготовка водоотводящих, 
водосбросных, дренажных и 
ливнеотводящих сетей и систем к 
надёжной эксплуатации в 
паводковый период

до 04.04.2024 Комиссия по обследованию 
гидротехнического 
сооружения расположенного 
на территории Холмского 
муниципального района
Глава Морховского 
сельского поселения (по 
согласованию)

8 Организация и проведение работ 
по очистке от снега и льда 
водосбросных сооружений, 
отверстий водопропускных труб и 
т.д.

до 04.04.2024 Руководители дорожных 
организаций
Глава Морховского 
сельского поселения (по 
согласованию)

9 Уточнение планов эвакуации 
населения, животных и техники из 
зон возможного затопления

до 04.04.2024 Эвакоприемная комиссия 
Холмского муниципального 
района
Глава Морховского 
сельского поселения (по 
согласованию)

10 Подготовка и проведение 
заседания ПЛЧС и ПБ Холмского 

до 04.04.2024 Комиссия ПЛЧС и ПБ 
Холмского района



4

района, с анализом возможной 
обстановки, ее влияние на объекты 
экономики и населенные пункты 
района

главный специалист по 
делам ГО и ЧС отдела 
жилищно - коммунального 
хозяйства администрации 
района

11 Обеспечение пропускной 
способности русел малых рек в 
пределах административных 
территорий от заторных явлений

до 04.04.2024 Глава Морховского 
сельского поселения (по 
согласованию)

12 Создание (при необходимости) 
дополнительных финансовых и 
материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (ГСМ, мешки с песком и 
т.п.)

до 04.04.2024 Администрация Холмского 
муниципального района
Глава Морховского 
сельского поселения (по 
согласованию)

13 Обеспечение беспрепятственного 
проезда к ГТС транспорта и 
техники

до 04.04.2024 Администрация Холмского 
муниципального района
Глава Морховского 
сельского поселения (по 
согласованию)

14 Отслеживание, динамики 
изменения уровней воды на 
водных объектах, относительно 
уровней опасных явлений, а также 
ледовую обстановку (на период 
паводка и половодья)

до 04.04.2024 Администрация Холмского 
муниципального района
отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации района

15 Организация размещение 
информации в местах массового 
нахождения граждан о действиях 
населения в чрезвычайных 
ситуациях

до 04.04.2024 Глава Морховского 
сельского поселения (по 
согласованию)

16 Поддержание в готовности сил и 
средств к выполнению работ по 
локализации и ликвидации 
аварийных ситуаций на ГТС

постоянно в 
период паводка

Глава Морховского 
сельского поселения (по 
согласованию)
Муниципальное унитарное 
предприятие Холмского 
района «Жилищно-
коммунальное хозяйство 
Холмского района»

17 Обеспечение запаса резервного 
оборудования, необходимой 
спецтехники для проведения 
аварийно - восстановительных 
работ на ГТС, горюче-смазочных 
материалов, запасных частей, 
дополнительных источников 
электроснабжения, необходимого 
резерва материальных и 
финансовых средств, 
необходимых для 
предупреждения, локализации и 
ликвидации последствий 
возможных аварий и 
чрезвычайных ситуаций

до 04.04.2024 Администрация Холмского 
муниципального района

18 Организация подворного обхода до 04.04.2024 Глава Морховского 



5

домов и территорий, 
расположенных в зоне возможного 
подтопления (затопления), 
уточнение количества 
проживающих граждан (в т. ч. 
больных инвалидов, престарелых 
и детей), подлежащих эвакуации 
на случай возникновения ЧС

сельского поселения (по 
согласованию)

19 Установление контроля, за 
объектами и жилыми домами, 
расположенными на участках 
возможного подтопления 
(затопления), в целях их защиты

в период 
весеннего 
половодья

Глава Морховского 
сельского поселения (по 
согласованию)

20 Обеспечение контроля, за 
техническим состоянием и 
эксплуатацией ГТС в период 
пикового прохождения весеннего 
половодья и паводков 2024 года 

в период 
весеннего 
половодья

Администрация Холмского 
муниципального района
Глава Морховского 
сельского поселения (по 
согласованию)

21 Организация контроля, за 
санитарным содержанием 
территории поселений в случае 
возникновения подтопления, 
(затопления)

При 
необходимости

Глава Морховского 
сельского поселения (по 
согласованию)

22 Предоставление в ЕДДС 
Холмского муниципального 
района информации об угрозе 
аварии гидротехнического 
сооружения

при 
необходимости

Глава Морховского 
сельского поселения (по 
согласованию)

23 Организация работ по 
обеспечению постоянной 
готовности систем оповещения 
населения об угрозе аварийной 
ситуации, а также систем связи

в период 
весеннего 
половодья

Администрация Холмского 
муниципального района 


